
Comune di Castello di Godego – atto di Consiglio comunale n.27 del 15-09-2023 

COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO
Via Guglielmo Marconi, 58; Provincia di Treviso  - Medaglia d’argento al valore civile

Gemellato con la Città di Boves (CN)  – Medaglia d’oro al valore civile e militare
Gemellato con la Città di Labastide St. Pierre (F)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  27   Del  15-09-23 ORIGINALE

Oggetto: ADOZIONE AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE DI CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA

L'anno   duemilaventitre  il giorno  quindici del mese di settembre alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze consiliari si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione 
Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica : 

PELLIZZARI GIANLUIGI P
LUISON OMAR P
BARICHELLO ENRICO P
CANDIOTTO MICHELA P
MILANI PAOLO P
ALBETTINO STEFANO P
TOSO GIULIA P
NICOLETTI PIER ANTONIO A
GARDIMAN BARBARA A
PEGORARO DIEGO A
CANDIOTTO ANTONIO A
PARISOTTO DIEGO A
CIVIERO ALESSIA P

ne risultano presenti n.    8 e assenti n.    5. 

Scrutatori:

Assume la presidenza  PELLIZZARI GIANLUIGI in qualità di Presidente del Consiglio assistito dal 
Segretario Comunale  Scarangella Luca il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato, compreso nell’odierna adunanza.

mailto:n.@1---@


Comune di Castello di Godego – atto di Consiglio comunale n.27 del 15-09-2023 

                               IL CONSIGLIO COMUNALE
Esce il Sindaco.
Escono i Consiglieri: Nicoletti, Candiotto, Pegoraro, 
Gardiman, lamentando di non poter aver avuto accesso alla 
documentazione.

PREMESSO CHE:
- Con D.C.C. n. 54 del 20/12/2002 è stato approvato il Piano di Classificazione 

acustica del territorio comunale di Castello di Godego, redatto dall’ing. 
Daminato Sergio;

- Alla D.C.C. n. 54 del 20/12/2002 è stato allegato anche il Regolamento per la 
disciplina delle attività temporanee rumorose;

- Con D.C.C. n. 39 del 28/11/2017 è stato modificato il Regolamento per la 
disciplina delle attività temporanee rumorose;

- La Provincia di Treviso con decreto del Presidente n. 159/60851 del 
09/11/2020 ha pubblicato un bando per la concessione di contributi finalizzati 
all’aggiornamento dei piani di classificazione acustica dei comuni, acquisito 
con prot. 14592 del 02/12/2020;

- Il comune di Castello di Godego ha fatto richiesta di erogazione del suddetto 
contributo presentando istanza con prot. 1928 del 12/02/2021;

- Con Determinazione n. 773 /37480 del 24/06/2021 prot. 41628/2021 la 
Provincia ha approvato il documento “LINEE GUIDA PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA CARTOGRAFIA DEI PIANI COMUNALI DI CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA ( PCCA)” ed ha proceduto alla pubblicazione delle suddette linee 
guida con prot.41628/2021 (acquisite con ns protocollo 9067 del 15/07/2021);

- La Provincia di Treviso ha accolto la domanda dell’ente ed ha comunicato con 
prot. 11391 del 20/09/2021 l’esito favorevole dei assegnazione del contributo 
richiesto;

- L’area tecnica del Comune ha provveduto a pubblicare sull’albo pretorio con 
prot.15450 del 18/12/2020 manifestazione di interesse per lo svolgimento del 
servizio relativo alle attività di elaborazione ed approvazione 
dell’aggiornamento del piano di classificazione acustica comunale e degli atti 
correlati;

- Con determinazione dell’area tecnica reg. gen. 415 del 23/11/2021 è stato 
affidato l’incarico per la redazione dell’aggiornamento del Piano di 
Classificazione Acustica Comunale al raggruppamento temporaneo di 
professionisti tra studio PROGETTO DECIBEL s.r.l. di Padova mandatario ed 
MRM PLUS Sara Malgaretto, Gianluca Ramo, Gianluca Malaspina e Michele 
Miotello mandanti (CIG: Z21336528E);

- Con Determinazione n. 127 del 02/02/2022 la Provincia ha aggiornato la 
graduatoria per la concessione dei contributi per l’aggiornamento dei piani di 
classificazione acustica dei comuni ai sensi della L. 447/1995 e della L.R. 
21/1999;

- Con Determinazione 247 della Provincia di Treviso del 17/02/2023 pervenuta 
al NS prot.2639 del 28/02/2023 è stata approvata la proroga per l’invio delle 
domande di liquidazione del contributo al 31/12/2023;

VISTI:
- L. 447 del 26/10/1995- Legge quadro sull’inquinamento acustico;
- D.P.C.M. 14/11/1997 in applicazione della L.447/95_determinazione dei valori 

limite delle sorgenti sonore;
- D.P.C.M.05/12/1997 _determinazione dei requisiti acustici degli edifici;

mailto:n.@1---@


Comune di Castello di Godego – atto di Consiglio comunale n.27 del 15-09-2023 

- D.M.A. 16/03/1998_ tecniche di rilevamento e misurazione dell’inquinamento 
acustico;

- D.P.R. 18/11/1998 _Regolamento recante norme in materia di inquinamento 
acustico derivante dal traffico ferroviario;

- D.P.C.M. 16/04/1999 n.°215- regolamento per la determinazione dei requisiti 
acustici delle sorgenti sonore nei luoghi di intrattenimento danzante, di 
pubblico spettacolo ecc.;

- L.R.V. n.°21 del 1999_norme in materia di inquinamento acustico;

VISTA la documentazione di aggiornamento del piano di classificazione acustica 
trasmessa al Comune dai professionisti incaricati, con nota prot. 9746-9747-9748 
del 29/08/2023, costituita dai seguenti elaborati:

• ALLEGATO 01 – PARAMETRICA 
• ALLEGATO 02 – AGGREGATA 
• ALLEGATO 03 – INFRASTRUTTURE 
• ALLEGATO 04 – INDUSTRIE
• ALLEGATO A_01 Dichiarazione attività a bassa rumorosità 
• ALLEGATO B_01 cantieri edili, stradali e assimilabili
• ALLEGATO C_01 Manifestazioni in luogo pubblico o aperto al pubblico, feste 
popolari e assimilabili
• Regolamento comunale per la tutela dell’inquinamento acustico
• Relazione allegata al Piano
• ELABORATO V01_Verifica di assoggettabilità a VAS
• ELABORATO V02_Dichiarazione di non necessità VINCA e Relazione tecnica 
redatta ai sensi del par.2.2 dell’allegato A della DGRV n.1400/2017;

TENUTO CONTO CHE:
- risulta acquisito il parere della Provincia di Treviso con prot. 9267 del 16/08/2023;
- risulta acquisito il parere di ARPAV con prot. 9498 del 22/08/2023;

CONSIDERATO che la vigente legislazione in materia non definisce 
specificatamente l’iter di approvazione del Piano di Classificazione Acustica, 
limitandosi a prevederne la competenza del Consiglio Comunale;

RITENUTO, pertanto, nel caso di specie, di mutuare per analogia la procedura di 
approvazione del Piano degli interventi (essendo il Piano di classificazione 
acustica uno strumento di pianificazione urbanistica) e di adottare l’iter 
approvativo di cui all’art. 18 della L. R. 23 aprile 2004, n. 11, e successive 
modificazioni, come segue:

- adozione del Piano Piano di Classificazione Acustica da parte del Consiglio 
Comunale;

- deposito del Piano, entro 8 giorni dall’adozione, a disposizione del pubblico per 
30 giorni, dandone notizia al pubblico mediante avviso da pubblicare all’albo 
pretorio online e sul sito web comunale;

- acquisizione delle eventuali osservazioni nei successivi 30 giorni;
- esame delle osservazioni, controdeduzioni ed approvazione del Piano da parte 

del Consiglio Comunale;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000; 

Uditi i seguenti interventi:

mailto:n.@1---@


Comune di Castello di Godego – atto di Consiglio comunale n.27 del 15-09-2023 

Consigliere Luison: L’ adozione del piano di acustica che sarà depositato, per 30 
giorno, in modo che tutti i cittadini possano fare osservazioni a riguardo, le stesse 
potranno essere accolte se pertinenti, lascio la parola al Sig. Rinaldi per maggiori 
delucidazioni;

Il tecnico Rinaldi: Sì buonasera a tutti io sono Rinaldi, ho collaborato 
all’aggiornamento del piano di classificazione c’è anche la collega l’architetto Bovo, 
velocemente è lo strumento che regola tutto quello che a che fare con il rumore 
all’interno del territorio comunale quindi nuove aziende che si insediano nuove attività o 
nuovi ricettori vengono tutelati attraverso questo strumento e avevate già un piano 
benfatto,  un po’ datato. E’ stato fatto l’aggiornamento e come è stato fatto? è stato fatto 
a partire dal vecchio piano eseguendo dei sopralluoghi e dei rilievi fonometrici all’interno 
del territorio è stato aggiornato il piano, in realtà in via informale è già stato visto dalla 
Provincia ed Arpav che ha già dato il benestare, sono state fatte diciamo alcune 
osservazioni, più conservazioni ,sono come dire è un tavolo rotondo dove ci si mette a 
fare alcune considerazioni, è già stato sistemato secondo queste osservazioni e niente 
a seguito i piani di sviluppo del territorio, si tratta di visionare la cartografia ma non è 
che ci sia tantissimo da dire che è un piano che nasce quasi da solo seguendo lo 
sviluppo del territorio mettendo insieme infrastrutture di trasporto e realtà, ci sono in 
realtà aziendali e con realtà di sviluppo delle lottizzazioni.

Il Presidente del Consiglio: chiede se ci sono osservazioni

Consigliere Luison: Poiché non c’è la minoranza, che possa fare osservazioni, vorrei 
ricordare che questa è la prima fase di adozione e che il piano era pronto ancor prima 
delle elezioni, ma per varie vicissitudini è stato posticipato. Siamo ora in questa fase di 
massima condivisione e vorrei ringraziare i tecnici intervenuti che si rendono disponibili 
anche per eventuali contro deduzioni.

Il Presidente del Consiglio: personalmente me lo sono letto tutto, nella sua interezza 
di 61 pg, si vede che è stato ben fatto.

Il tecnico Rinaldi: una cosa che non ho detto è che c’è una relazione che spiega la 
colorazione di tutte le classi del territorio, nella relazione sono spiegati tutti gli step.

Consigliere Luison: ringrazio la Consigliera Civiero che ha seguito tutta la 
documentazione e la provincia che ha contribuito a sostenere le spese per i 
professionisti, nello specifico il 50%.

Con voti:
favorevoli n.8
contrari n.0
astenuti n.0

espressi in forma palese dai n. 8 consiglieri votanti su n. 8 consiglieri presenti;

DELIBERA

1. Di dare atto che la presente narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. Di adottare, per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, il Piano di 

mailto:n.@1---@


Comune di Castello di Godego – atto di Consiglio comunale n.27 del 15-09-2023 

Classificazione Acustica Comunale
- redatto dal tecnico in acustica ing.  Rinaldi Cristian e Dott.ssa Urb. Sara 
Malgaretto – allegato alla presente e costituito dai seguenti elaborati:
• ALLEGATO 01 – PARAMETRICA 
• ALLEGATO 02 – AGGREGATA 
• ALLEGATO 03 – INFRASTRUTTURE 
• ALLEGATO 04 – INDUSTRIE
• ALLEGATO A_01 Dichiarazione attività a bassa rumorosità 
• ALLEGATO B_01 cantieri edili, stradali e assimilabili
• ALLEGATO C_01 Manifestazioni in luogo pubblico o aperto al pubblico, feste 
popolari e assimilabili
• Regolamento comunale per la tutela dell’inquinamento acustico
• Relazione allegata al Piano
• ELABORATO V01_Verifica di assoggettabilità a VAS
• ELABORATO V02_Dichiarazione di non necessità VINCA e Relazione tecnica 
redatta ai sensi del par.2.2 dell’allegato A della DGRV n.1400/2017;

3. Di dare atto che, dalla data di adozione dello strumento di pianificazione in 
oggetto e fino alla sua entrata in vigore si applicano le misure di salvaguardia, 
secondo le modalità della Legge 3.11.1952, n. 1902 e successive 
modificazioni;

4. Di depositare il piano ed i relativi elaborati entro 8 giorni dall’adozione della 
presente deliberazione presso l’Ufficio Lavori Pubblici ed Ecologia del 
Comune, per la durata di trenta giorni, decorsi i quali chiunque può formulare 
osservazioni entro i successivi trenta;

5. Di stabilire che dell’avvenuta adozione e deposito sia data notizia nei modi 
seguenti:
a. Avviso pubblicato nell’Albo Pretorio del Comune di Castello di Godego;
b. Diffusione telematica a mezzo sito web del Comune di Castello di Godego;

6. Di dare atto che, nei 60 giorni successivi alla scadenza del termine per la 
presentazione delle osservazioni, il Piano di Classificazione Acustica Comunale  
di Castello di Godego sarà approvato dal Consiglio Comunale decidendo sulle 
eventuali osservazioni pervenute;

IL CONSIGLIO COMUNALE

con successiva votazione, con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 0 espressi in 
forma palese dai n. 8 consiglieri presenti e votanti, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente del Consiglio
 PELLIZZARI GIANLUIGI

Il Segretario Comunale
 Scarangella Luca

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 
gli effetti di cui al  D.Lgs. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa)

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 
gli effetti di cui al  D.Lgs. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa)

mailto:n.@1---@


Comune di Castello di Godego – atto di Consiglio comunale n.27 del 15-09-2023 

mailto:n.@1---@

